



**PREFEITURA DE  
VALINHOS**

Ofício nº 1.810/2019-DTL/GP/P

Valinhos, em 12 de novembro de 2019

Ref.: **Requerimento nº 2.388/19-CMV**  
**Vereadores José Aparecido Aguiar e Israel Scupenaro**  
**Processo administrativo nº 21.646/2019-PMV**

Excelentíssima Senhora Presidente:

Atendendo à solicitação contida no requerimento supra epigrafado, de autoria dos Vereadores **José Aparecido Aguiar e Israel Scupenaro**, consultada a área competente da Municipalidade, encaminho a Vossa Excelência, os esclarecimentos aos quesitos formulados, como seguem:

1. Está em falta o medicamento quetiapina? Se sim, desde quando está faltando? Existe previsão para o recebimento do medicamento?
2. Está em falta algum dos medicamentos padronizados da rede? Se sim, qual o motivo? Encaminhar relação com os medicamentos faltantes.

**Resposta:** Encaminho, na forma do anexo, as informações disponibilizadas pela Secretaria da Saúde, capazes de esclarecer os questionamentos apresentados pelo nobre Edil requerente.

Ao ensejo, reitero a Vossa Excelência os protestos de minha elevada consideração e já patentado respeito.

  
**ORESTES PREVITALE JUNIOR**  
Prefeito Municipal

**Anexo:** 01 folha.

A  
Sua Excelência, a senhora  
**DALVA DIAS DA SILVA BERTO**  
**Presidente da Egrégia Câmara Municipal de Valinhos**

**(PMB/pmb)**

C.I. n° 652/2019 – SS

Valinhos, 06 de novembro de 2019.

**Para: Departamento Técnico Legislativo**  
**Da: Secretaria da Saúde**  
**Ref.: Requerimento 2.388/2019**  
**C.I. n° 2.267/19 – DTL/GP**  
**(Processo n°21.646/19)**

Em atendimento a CI n° 2.2674/19-DTL/GP de 04 de novembro de 2019, que porta o Requerimento n° 2.388/2019 de autoria do vereador José Aparecido Aguiar, temos a informar que:

1) Está em falta o medicamento quetiapina? Se sim, desde quando está faltando? Existe previsão para o recebimento do medicamento?

**Resposta:- Houve uma falta temporária por atraso na entrega pelo fornecedor, mas está regularizada com a entrega deste medicamento.**

2) Está em falta algum dos medicamentos padronizados da rede? Se sim, qual o motivo? Encaminhar relação com os medicamentos faltantes.

**Resposta:- Conforme relação:**

**Sulfato Ferroso – Medicamento fornecido pela FURP – Aguardando entrega**

**Dexometasona elixir – Compra está sendo licitada**


**Nitrofurantonia 100 mg – Aguardando entrega Autorização 1235/2019**

Era o que tínhamos a informar.

Atenciosamente



**Jorge Luiz de Lucca**  
**Depto. Técnico Administrativo**  
**Diretor**



**Carina Missaglia**  
**Secretária da Saúde**